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Souhrn:

Bakalářská práce zjišťuje kvalitu ţivota lidí po amputaci na dolní končetině a sklá-

dá se ze dvou částí – z teoretické a praktické části.

V teoretické části je popsána historie amputace, nejčastější indikace k amputaci,

výše amputace, typy amputace, komplikace po amputaci a příprava k plánované amputaci.

Další velkou kapitulu tvoří rehabilitace po amputaci, ortopedická protetika a kvalita ţivota

a způsoby hodnocení kvality ţivota.

Praktická část je zaloţena na kvantitativním výzkumu a je zpracovaná na základě

odpovědí standardizovaného dotazníku kvality ţivota WHOQOL-BREF. Kvantitativní

výzkum byl určen pro dospělé jedince.

Abstract
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Title of thesis: Quality of people’s life after lower limb amputation

Consultant: Mgr. Šárka Stašková

Number of pages – numbered: 81

Number of pages – unnumbered: 25

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 27

Keywords: amputation, quality of life, questionnaire WHOQOLBREF

Summary:

The bachelor thesis examines the quality of patient's life after lower limb amputati-

on and it consists of two parts – theoretical and practical part.

The theoretical part describes history of amputation, the most common indications

for amputation, levels of amputation, types of amputions, complications after lower limb

amputation and preparation for planned amputation. Another big chapter is rehabilitation

after amputation, orthopaedic prosthetics and quality of life and methods of evaluation of

the quality of life.

The practical part is based on quantitative research and on responses to standardi-

zed questionnaire about quality of life WHOQOL-BREF. The quantitative research was

conducted on adult patients.
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ÚVOD

Pod termínem amputace rozumíme zejména odstranění části nebo celé končetiny,

k němuţ můţe dojít úrazem, ale i chirurgickým zákrokem, například v důsledku chronic-

kého vaskulárního onemocnění. Americký Národní institut zdraví uvádí, ţe 82% amputací

ve Spojených státech je způsobeno cukrovkou a onemocněním periferních cév. Dále uvádí,

ţe kaţdoročně je v USA provedeno 50 000 amputací dolních končetin a nejméně 300 000

obyvatel ţije s amputovanou končetinou. (Bhuvaneswar, a další, 2007)

Situace v Evropě není příznivější. Jenom za rok 2001 bylo v Německu evidováno

43 000 amputací dolních končetin, z toho 70% případů bylo provedeno v důsledku cukrov-

ky. Leverkusenova redukční studie uvádí, ţe incidence amputace v německé společnosti je

33 z 100 000 obyvatel ročně. (Rümenapf, a další, 2017)

Ačkoliv jsou amputace ve většině případech provedeny chirurgicky odborným lé-

kařským personálem, nejsou zdaleka bez následků. Málokdo si dokáţe uvědomit vzniklé

potíţe a komplikace při zvládání běţných denních činností – od prosté chůze po rovině

nebo do schodů, aţ po neschopnost dojít si nakoupit. Studie však dokazují, ţe mnohem

větší vliv na kvalitu ţivota po amputaci má psychologická stránka neţ samotná absence

končetiny. Pociťovaná neschopnost zapojení se do předchozích sociálních, sexuálních a

volnočasových aktivit můţe negativně ovlivňovat sebevědomí a sebevnímaní jedince, a tím

negativně působit na celkovou kvalitu jeho ţivota. (Cristian, 2005)

Důleţitou roli hraje motivace jedince po amputaci, a to zejména během rehabilita-

ce, protoţe díky ní mají naději vrátit se zpět do normálního ţivota, společenského ţivota,

kulturního ţivota a sportovních aktivit, které pro ně byly důleţité před amputací. Rehabili-

tace se skládá z mnoha úkonů, jako je např. péče o pahýl, aktivity pro podporu motoric-

kých schopností za účelem maximální soběstačnosti, správná manipulace s protézami a

jejich přizpůsobení a mnoho dalšího. (Farley, 2016)

Existuje řada organizací, které pomáhají lidem po amputaci překonat vzniklou situ-

aci. V České republice stojí za zmínku nezisková organizace „No foot, No stress, No pro-

blem―. Jejímţ cílem je „sdruţovat lidi s handicapem a pomáhat jim najít správnou cestu po

náročné ţivotní změně―. (Kohoutová, 2016)
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Kromě národních organizací působí po celém světě i organizace nadnárodní, např. pří-

spěvková organizace „Amputee coalition―, jejímţ cílem je vzdělávat a vyvracet mýty týka-

jící se amputace a ţivota s ní. (Kenney, 2017)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AMPUTACE

1.1 Definice amputace

„Amputace je oddělení periferní části těla od ostatního organizmu. Běžně tento

termín je používán pro ztrátu časti nebo celé končetiny.“ (Paneš, 1993, str. 157)

Amputace se dělí na primární neboli časnou, kdy se amputace provede bezprostřed-

ně po nehodě nebo úrazu, na sekundární, kdy se amputace provede podle průběhu one-

mocnění a na terciární neboli pozdní amputaci, která se provádí za účelem vylepšení funk-

ce. (Paneš, 1993)

„Stav po amputaci končetin vyžaduje komplexní terapeutický přístup, obsahující

poznatky a postupy ortopedie, ortotiky, neurologie, terapie bolesti, sociální a pracovní

rehabilitace a psychologie.“ (Kolář et al., 2009, str. 533)

Exartikulace se liší od amputace tím, ţe se odstraní celá končetina či část v linii

kloubu. „V zásadě se vždy jedná o rekonstrukční výkony, jejichž účelem je eliminace one-

mocnění anebo funkčního postižení se snahou o dosažení návratu lokomoce nebo částečné

funkce.“ (Dungl a kolektiv, 2005, str. 165)

1.2 Historie amputace

Z historického hlediska patří amputace mezi nejstarší chirurgické zákroky. První

zmínky o amputacích se objevují jiţ 5000 let před Kristem. Hippokrates, otec medicíny,

v 5. století př. n. l. sepsal indikace k výkonu amputace, které zní: odstranění nemocné tká-

ně, sníţení invalidity a záchrana ţivota. Tyto indikace jsou platné doteď. (Sosna a kolektiv,

2001)

„Největšího uplatnění a rozvoje doznaly za válek, kde často bývaly i vynuceny ome-

zenými technickými a také medikamentózními možnostmi a nabízely rychlé řešení.“ (Dungl

a kolektiv, 2005, str. 165)

Během vývoje amputací se ze začátku prováděly cirkulární neboli gilotinové ampu-

tace bez umrtvení, kdy zaškrcením pahýlu nebo ponořením do vařícího oleje se zastavilo

krvácení, lalokové amputace byly poprvé popsány v roce 1837 Listerem a Brittainem. Cir-
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kulární a lalokové amputace se provádí dodnes, ve válkách jsou výhodnější gilotinové am-

putace. (Dungl a kolektiv, 2005)

Amputace můţe být vykonaná otevřenou nebo zavřenou cestou. Při otevřené meto-

dě se rána nezašívá ihned během první operace, k vytvoření kvalitního pahýlu je potřeba

další operace. K otevřené amputaci se přistupuje v případě těţkého infektu, zhmoţdění atd.

(Dungl a kolektiv, 2005)

1.3 Indikace k amputaci

1.3.1 Nemoci končetinových cév

Velmi častou indikací pro amputaci dolních končetin je diabetická angiopatie pře-

cházející do diabetické gangrény s infekcí. Další indikací k chirurgickému zákroku bývá

chronická či akutní ţilní nedostatečnost. Za důleţité se povaţuje spolupráce s angiology a

diabetology, kdy hlavním cílem je zachování co nejdelšího pahýlu taktikou „limb saving

surgery―. (Sosna a kolektiv, 2001)

1.3.2 Trauma

Dalším důvodem amputace můţe být závaţné devastující poranění bez moţnosti

rekonstrukce poškozených struktur a při nezvladatelných komplikací, jako je gangréna.

Jedná se nejčastěji o pracovní a sportovní úrazy, trauma při automobilových nehodách či

nehody ve volném čase. (Sosna a kolektiv, 2001; Koreň, 2016)

1.3.3 Nádory

Amputace se provádí u pokročilých či opakujících se zhoubných nádorů. U benig-

ních nádorů se amputace provádí jen zcela výjimečně, a to z důvodu nevhodné lokalizace

nebo velikosti. (Sosna a kolektiv, 2001; Dungl a kolektiv, 2005)

1.3.4 Nervové onemocnění

Neuropatie ústící v závaţné trofické vředy, které ohroţují nejen končetinu pacienta,

ale i jeho ţivot, vede k amputaci. U paraplegiků se indikuje amputace jen velmi vzácně,

jelikoţ končetiny se podílejí na udrţení rovnováhy na invalidním vozíčku. (Sosna a kolek-


[…]


zabývala výší amputace, popsala jsem i jaké nejčastější komplikace mohou nastat po am-

putaci, velkou kapitulu tvořila rehabilitace po amputaci, ve které jsem se převáţně zabýva-

la péčí o pahýl, jako je bandáţování pahýlu, polohování, péče o jizvu, dále jsem se zabýva-

la ortopedickou protetikou a kvalitou ţivota.

V praktické části jsem zvolila kvantitativní výzkum. Pouţila jsem standardizovaný

dotazník WHOQOL-BREF doplněný o demografické údaje, který byl pro následné zpra-

cování a vyhodnocení poměrně časově náročný. Standardizovaný dotazník je však velmi
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obecný. Zvolené téma bylo velmi přínosné pro praxi a podklady bakalářské práce mohou

slouţit i jiným studentům, kteří se zajímají o stejnou problematiku.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Standardizovaný dotazník WHOQOL – BREF

Hodnocení kvality ţivota lidí po amputaci na dolní končetině

Přečtěte si níţe vypsané moţnosti a správné odpovědi zakrouţkujte

1. Vaše pohlaví muţ ţena

2. Váš věk (roky) 18–29 30–44 45–59 60–74 vyšší neţ 75

3.
Příčina amputace

končetiny
nemoc trauma (úraz) jiná

4. Výše amputace stehenní

exartikulace

v kolenním

kloubu

bércová
v oblasti

chodidla
Jiná

5.

V jakém věku

byla amputace

provedena (napiš-

te číslo)

Kvalita ţivota (dotazník Světové zdravotnické organizace - WHOQOL-BREF)

Přečtěte si kaţdou otázku, zhodnoťte své pocity a zakrouţkujte u kaţdé otázky to číslo stupnice, které nejlépe

vystihuje Vaši odpověď.

1.

Jak byste hodno-

til/a kvalitu svého

ţivota?

velmi špatná špatná
ani špatná ani

dobrá
dobrá velmi dobrá

1 2 3 4 5

2.

Jak jste spoko-

jen/a se svým

zdravím?

velmi nespo-

kojen/a

nespoko-

jen/a

ani spokojen/a

ani nespoko-

jen/a

spokojen/a
velmi spoko-

jen/a

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů proţíval/a určité věci

vůbec ne trochu středně hodně Maximálně

3.

Do jaké míry Vám

bolest brání v tom, co

potřebujete dělat?

1 2 3 4 5

4.

Jak moc potřebujete

lékařskou péči, abyste

mohl/a fungovat v

kaţdodenním ţivotě?

1 2 3 4 5

5.
Jak moc Vás těší

ţivot?
1 2 3 4 5

6.

Nakolik se Vám zdá,

ţe Váš ţivot má smy-

sl?

1 2 3 4 5

7.
Jak se dokáţete sou-

středit?
1 2 3 4 5

8.

Jak bezpečně se cítíte

ve svém kaţdoden-

ním ţivotě?

1 2 3 4 5

9.
Jak zdravé je prostře-

dí, ve kterém ţijete?
1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité činnosti v posledních

dvou týdnech.

vůbec ne spíše ne středně většinou ano Zcela

10.
Máte dost energie pro

kaţdodenní ţivot?
1 2 3 4 5

11.
Dokáţete akceptovat

svůj tělesný vzhled?
1 2 3 4 5

12.

Máte dost peněz k

uspokojení svých

potřeb?

1 2 3 4 5

13.

Máte přístup k infor-

macím, které potřebu-

jete pro svůj kaţdo-

denní ţivot?

1 2 3 4 5

14.
Máte moţnost věno-

vat se svým zálibám?
1 2 3 4 5

15.

velmi

špatně
špatně

ani špatně

ani dobře

dobře velmi dobře

Jak se dokáţete po-

hybovat?
1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými oblastmi svého ţivota v

posledních dvou týdnech.

velmi

nespoko-

jen/a

nespoko-

jen/a

ani spokojen/a

ani nespoko-

jen/a

spokojen/a
velmi spoko-

jen/a

16.
Jak jste spokojen/a se

svým spánkem?
1 2 3 4 5

17.

Jak jste spokojen/a se

svou schopností pro-

vádět kaţdodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

18.

Jak jste spokojen/a se

svým pracovním

výkonem?

1 2 3 4 5

19.
Jak jste spokojen/a

sám/ sama se sebou?
1 2 3 4 5

20.

Jak jste spokojen/a se

svými osobními vzta-

hy?

1 2 3 4 5

21.

Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním

ţivotem?

1 2 3 4 5

22.

Jak jste spokojen/a s

podporou, kterou

Vám poskytují přáte-

lé?

1 2 3 4 5

23.

Jak jste spokojen/a s

podmínkami v místě,

kde ţijete?

1 2 3 4 5

24.

Jak jste spokojen/a s

dostupností zdravotní

péče?

1 2 3 4 5

25.
Jak jste spokojen/a s

dopravou?
1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste proţíval/a určité věci během posledních dvou týdnů

nikdy někdy středně celkem často Neustále

26.

Jak často proţíváte

negativní, pocity jako

je např. rozmrzelost,

beznaděj, úzkost nebo

deprese?

1 2 3 4 5

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku kvality ţivota

Zdroj: Dragomirecká, Bartoňová, 2006

Příloha 2 Objednávkový formulář české verze dotazníku WHOQOL