Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Tereza Šípová
Název práce Kvalita života lidí po amputaci na dolní končetině
Vedoucí práce Mgr. Šárka Stašková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 81
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE bezvýznamné
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života lidí po amputaci na dolní končetině. Svým rozsahem i obsahem je odpovídající. V Úvodu je popsána četnost amputací, zásah do tělesného a psychického schématu osobnosti po operaci. Jsou správně uvedeny citace odborného textu, není představen hlavní cíl bakalářské práce.

Teoretická část obsahuje 4 hlavní kapitoly s dělením do dalších podkapitol, text je správně citován, vhodně jsou zařazeny i citace přímé. Jazyková i odborná úroveň textu je na vysoké úrovni. Na začátku praktické části je stanoven cíl a 3 hypotézy. Autorka se vzhledem k tématu zabývá kvalitou života a předpokládá určité hodnoty výsledků a to v doméně prožívání, fyzického zdraví a v otázce kvality života. V kapitole sledovaného souboru nechybí nic podstatného, autorka oslovila jedince po amputaci na dolní končetině. Jedná se o kvantitativní výzkumné šetření pomocí standardizovaného dotazníku. Autorka předávala dotazníky od 12/2018 do 2/2019 a celkem zpracovala 102 vyplněných dotazníků. V metodice je představena použitá verze dotazníku a její rozdělení. Přehledně v tabulkách a grafech je dále uvedena

analýza a interpretace výsledků, základní anamnestické údaje – pohlaví, věk, příčina amputace a výše amputace. A dále jsou vyhodnoceny otázky z oblasti prožívání, fyzického zdraví, sociálních vztahů a prostředí. V kapitole 9 se současně autorka vyjadřuje k výsledkům jednotlivých hypotéz a to na základě analýzy výsledků domény prožívání, fyzického zdraví a hodnocením celkové kvality života. Diskuse je odpovídající, autorka uvažuje nad položenými hypotézami a vyhodnocenými výsledky. Správně jsou uvedeny i výsledky jiné studie s tematikou kvality života u lidí po amputaci. Je poukázáno, na velké trauma po strátce tělesné, psychické a sociální. Autorka konstatuje potvrzení hypotézy 1 a nepotvrzení hypotéz 2 a 3. Závěr je výstižné shrnutí poznatků z výsledků a konstatování naplnění cíle bakalářské práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13. 5. 2019

Podpis: *Štěpán Glávek*